АДМИНИСТРАЦИЯ
МИХАЙЛОАННЕНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА
СОВЕТСКОГО РАЙОНА
КУРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	от «5» декабря 2019 года  №92

Об утверждении актуализации схемы водоснабжения и водоотведения
муниципального образования «Михайлоанненский сельсовет» Советского района Курской области

             На основании Федерального закона от 06 октября 2003 года №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 07 декабря 2011 года №416-ФЗ «О водоснабжении и водоотведении», Уставом Михайлоанненского сельсовета Советского района, Администрация Михайлоанненского сельсовета Советского района постановляет:
1. Утвердить актуализацию схемы водоснабжения и водоотведения муниципального образования «Михайлоанненский  сельсовет» Советского района Курской области, согласно Приложению.
2. Обнародовать настоящее постановление в общедоступных местах, обеспечивающих возможность ознакомления с ним граждан.

Глава Михайлоанненского сельсовета
Советского района                                                                                С.В. Буланова

 Утверждена
Постановлением администрации
Михайлоанненского сельсовета
Советского района Курской  области
 от «5» декабря 2019 г.№ 92

АКТУАЛИЗАЦИЯ СХЕМЫ ВОДОСНАБЖЕНИЯ и ВОДООТВЕДЕНИЯ
МИХАЙЛОАННЕНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА СОВЕТСКОГО РАЙОНА
 КУРСКОЙ ОБЛАСТИ
Общая характеристика Михайлоанненского сельсовета Советского района
В состав Михайлоанненского сельсовета Советского района входят следующие населенные пункты: д.Михайлоанненка,д.Кирилловка,д.1-е МихайлоанненскиеВыселки,д.2-е Михайлоанненские Выселки,п.Садовый,д. Александровка.д. Платавец.
Общая площадь территории Михайлоанненского сельсовета Советского района составляет 70 тыс. кв.м. Численность постоянного населения на 15.12.2019 г. составила 802 человек.
Основу градообразующей базы Михайлоанненского  сельсовета Советского района составляют 2 сельхозпредприятия: ООО «Агрофирма «Озеро» и ООО «Усадьба».
      Аграрный сектор включает также в себя  личные подсобные хозяйства. Также на территории поселения имеются земли сельскохозяйственного назначения, находящиеся в собственности сельхозпроизводителей.
      Основными направлениями деятельности хозяйств являются выращивание сахарной свеклы, зерновых, плодово - ягодных культур.
 В Михайлоанненском сельском поселении жилая застройка представлена индивидуальными жилыми домами, 5 двухэтажными многоквартирными домами и 2 многоквартирными домами одноэтажной постройки .
      Общая площадь жилого фонда сельского поселения составляет 25,0 тыс. кв. м. Всего в поселении насчитывается   325       жилых домов квартирного типа, расположенных в населенных пунктах.
      Уровень инженерного благоустройства деревень – низкий (индивидуальные выгреба, колодцы), централизованы системы электроснабжения и газоснабжения.
      На расчетный период ожидается уменьшение количество жителей сельского поселения.
      Численность постоянно проживающего населения Михайлоанненского сельсовета Советского района на расчетный срок до 2023 года составит 510  человек.
Центральным водоснабжением:
полностью охвачены:д.Кирилловка, д.Михайлоанненка,п. Садовый, д.2-е Михайлоанненские Выселки;
частично охвачены:д.1-е Михайлоанненские Выселки, д.Александровка;
отсутствует: д. Платавец

Раздел 1
Технико-экономическое состояние централизованных систем водоснабжения
          Водоснабжение как отрасль играет огромную роль в обеспечении жизнедеятельности сельского поселения и требует целенаправленных мероприятий по развитию надежной системы хозяйственно-питьевого водоснабжения.
          В настоящее время основным источником хозяйственно-питьевого, противопожарного и производственного водоснабжения Михайлоанненского сельсовета Советского района являются артезианские воды
         Водоснабжение населенных пунктов сельского поселения организовано от: - централизованных систем, включающих водозаборные узлы и водопроводные сети; - децентрализованных источников –водоразборных колонок, шахтных и буровых колодцев.
          Системы централизованного водоснабжения действуют в следующих населенных пунктах: д.Кирилловка, д.Михайлоанненка, д.1-е Михайлоанненские выселки, 2-е Михайлоанненские выселки, п.Садовый. Действующих станций водоподготовки (обезжелезивания) на территории поселения нет.

                    На артскважинах установлены погружные насосы марки ЭЦВ различной мощности. Характеристика насосного оборудования представлена в таблице .
Характеристика оборудования водозаборных узлов
                                Таблица .

	№
п/п
	Место нахождения
	№ скважины
	№ скважины
	№ скважины
	№ скважины
	№ скважины
	№ скважины
	№ скважины
	№ скважины
	Подъем воды в сети в год м   3 9*10*11
	Расход электроэнергии в отчетном периоде (кВт) 8*10*11
	Количество электроэнергии потребленной за 2018 год
	Протяженность водопроводных сетей, км.

	кВт
	тыс. руб.

	1
	2
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14
	15
	18

	1
	Александровка
	ЭЦВ *6*10*140
	18
	6
	30
	6,3
	10
	1
	364
	3640
	2293
	2160,0
	22,1
	1,2

	2
	1-е Михайлоанненские выселки
	ЭЦВ *6*10*140
	30
	13
	60
	6,3
	10
	3
	364
	10920
	6879
	5000,0
	37,8
	1,2

	3
	1-е Михайлоаннеские выселки
	ЭЦВ *6*10*140
	98
	49
	52
	6,3
	10
	3
	364
	10920
	6879
	10276,0
	61,9
	1

	4
	Кирилловка
	ЭЦВ *6*10*140
	123
	55
	45
	6,3
	10
	1
	364
	3640
	2293
	8800,0
	83,7
	2

	5
	Кирилловка
	ЭЦВ *6*10*140
	18
	6
	35
	6,3
	10
	1
	364
	3640
	2293
	3160,0
	42,1
	1,3

	6
	Михайлоанненка
	ЭЦВ *6*10*140
	90
	38
	45
	6,3
	10
	1
	346
	3640
	2293
	10840,0
	65,1
	3

	7
	Михайлоанненка
	ЭЦВ *6*10*140
	122
	51
	45
	6,3
	10
	1
	364
	3640
	2293
	12400,0
	83,8
	4

	8
	п. Садовый
	ЭЦВ *6*10*140
	233
	118
	90
	6,3
	10
	3
	364
	10920
	6579
	12334,0
	88,2
	2,2

Скважины оборудованы кранами для отбора проб воды, отверстием для замера уровня воды и устройствами для учета поднимаемой воды.

           Водопроводные сети проложены из чугунных, стальных, асбестоцементных и ПНД трубопроводов диаметром от 50 до 110 мм общей протяженностью 18 км. Износ существующих водопроводных сетей по Михайлоанненском сельсовете составляет более 50%.
           В настоящее время подача воды питьевого качества потребителям сельского поселения из действующих артскважин составляет 0,5 тыс.м³/сут. Водопроводными сетями охвачено 70 % территории жилой застройки.
химическим и микробиологическим показателям. Все артезианские скважины находятся в технически исправном и удовлетворительном состоянии. В настоящее время проводятся мероприятия  по организации І пояса зоны санитарной охраны для всех артезианских скважин в соответствии с требованиями СанПиН 2.1.4.1110-02 «Зоны санитарной охраны источников водоснабжения и водопроводов хозяйственно-питьевого водоснабжения».
Раздел 2
Направления развития централизованных систем водоснабжения
На данный момент мощность водозаборных сооружений позволяет обеспечить водоснабжением всю территорию населенных пунктов. Перспективы подключения значительного количества дополнительных объектов на данный момент нет.
Раздел 3
Баланс водоснабжения и потребления питьевой, технической воды
[bookmark: _GoBack]Оказание услуг по холодному водоснабжению населенных пунктов Михайлоанненского сельсовета  планируется передать в АО «Курскоблводоканал».
Раздел 4
Предложения по строительству, реконструкции и модернизации объектов централизованных систем водоснабжения.
Система водоснабжения Михайлоанненского сельсовета планируется для хозяйственно-питьевых и противопожарных нужд.
Средний физический износ объектов водоснабжения составляет 80%.
Улучшение качества жизни за последнее десятилетие обусловливает необходимость соответствующего развития коммунальной инфраструктуры существующих объектов. Программой комплексного развития систем коммунальной инфраструктуры Михайлоанненского сельсовета предусмотрена реконструкция и модернизация объектов водоснабжения Михайлоанненского сельсовета.
Перечень программных мероприятий в системе водоснабжения
	№ п/п
	Наименование
мероприятий
	Планируемые сроки
исполнения

	Предполагаемые затраты,
тыс.руб.

	1
	Реконструкция водопроводной сети в д. Кирилловка, д.110 мм, п/э, 200 м.

	2022 г.

	300,0

	2
	Реконструкция  водонапорной сети и водозаборной скважины п.Садовый
	2020 г.
	12000,0

	Итого

	12300,0

Раздел 5
Оценка объемов капитальных вложений в строительство, реконструкцию и модернизацию объектов централизованных систем водоснабжения
В 2017 году проведен  текущий	 ремонт   водонапорной башни в д.1-е Михайлоанненские Выселки.
В 2017 году на скважинах установлена автоматика по управлению за работой насосов.

                                                  Раздел 6
Целевые показатели развития централизованных систем водоснабжения
Индикаторы достижения целей при выполнении мероприятий по улучшению водоснабжения:
	- повышение качества предоставления коммунальных услуг, обеспечение бесперебойного водоснабжения населенных пунктов Михайлоанненского сельсовета;
- повышение надежности работы систем водоснабжения в соответствии с нормативными требованиями;
- снижение количество аварий на центральных сетях водоснабжения;
- реконструкция и замена устаревшего оборудования и сетей.

                                                            Раздел 7
Перечень выявленных бесхозяйных объектов централизованных систем водоснабжения (в случае их выявления) и перечень организаций, уполномоченных на их эксплуатацию
Бесхозяйных объектов централизованных систем водоснабжения и водоотведения на территории населенных пунктов Михайлоанненского сельсовета не выявлено.

Раздел 8
Сведения о водоотведении на территории Михайлоанненского сельсовета
Во всех населенных пунктах Михайлоанненского сельсовета централизованная система канализации в настоящее время отсутствует. Хозяйственно бытовые стоки от существующей застройки поступают в выгребные ямы и надворные уборные, откуда вывозятся техническим транспортом и сливаются в места, отведённые для этой цели санитарным надзором. Строительство централизованной канализации в ближайшей перспективе не планируется.